
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 27 de abril de 2017 Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DAD8A5A4F49D48E0108C1EE5BCC1525



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• Pregão Presencial para Registro de Preço nº 029/2017.

• HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017.

• DECRETO Nº 028/2017, 26 DE ABRIL DE 2017.
DECRETO Nº 029/2017, 27 DE ABRIL DE 2017.

• PORTARIA nº 094/2017, 26 de abril de 2017.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017

• AVISO DA HOMOLOGAÇÃO Pregão Presencial nº 031/2017
Pregão Presencial nº 031/2017 – Contrato nº 132/2017
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO Pregão Presencial nº 030/2017
Pregão Presencial nº 030/2017 – Contrato nº 132A/2017
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO Carta Convite nº 018/2017
Carta Convite nº 018/2017 – Contrato nº 096/2017
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO Carta Convite nº 017/2017
Carta Convite nº 017/2017 – Contrato nº 058/2017
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO Carta Convite nº 016/2017
Carta Convite nº 016/2017 – Contrato nº 095A/2017

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DAD8A5A4F49D48E0108C1EE5BCC1525



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados 

que se realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial para 

Registro de Preço nº 029/2017. Tipo: Menor Preço. Objeto: 

Contratação de empresa para manutenção de poços artesianos. 

Sessão de Abertura: 05/05/2017, às 09:30h. Local: Prefeitura 

Municipal. Informações: telefone: (75) 3252 1043. Luíz Claudio 

Miranda Pires – Prefeito. 
 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DA31848D105EC528655557D8AF73802

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60  

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da Licitação: 

Modalidade:  Pregão  Presencial  nº  020/2017.  Objeto:  Contratação  de  empresa  para 

fornecimento  de  peças  e  pneus  destinados  aos  veículos  desta  Prefeitura.  Após  a 

análise  documental  e  o  julgamento  das  propostas,  declara  vencedora  do  certame  a 

empresa:  KLEBER  LUIZ  DE  AZEVEDO  SILVA  ME,  CNPJ:  12.246.577/0001‐67,  como 

vencedora do certame com a proposta para o lote I no valor de R$ 239.644,00 (duzentos 

e  trinta  e  nove  mil  seiscentos  e  quarenta  e  quatro  reais),  Lote  II  no  valor  de  R$ 

199.635,00 (cento e noventa e nove mil seiscentos e trinta e cinco reais), Lote III no valor 

de R$ 177.762,00 (cento e setenta e sete mil setecentos e sessenta e dois reais), Lote IV 

no  valor  de  R$  260.559,00  (duzentos  e  sessenta mil  quinhentos  e  cinquenta  e  nove 

reais), REFORMADORA E DISTRIBUIDORA DE PNEUS RODA VIVA LTDA, como vencedora 

do certame coma proposta para o Lote V no valor de R$ 25.080,00 (vinte e cinco mil e 

oitenta reais), Lote VI no valor de R$ 11.160,00 (onze mil cento e sessenta reais), Lote 

VIII no valor de R$ 23.996,00 (vinte e três mil novecentos e noventa e seis reais), lote IX 

no valor de R$ 3.172,00 (três mil cento e setenta e dois), COMERCIAL JD ALMEIDA LTDA 

ME  como  vencedora  do  certame  coma  proposta  para  o  Lote  VII  no  valor  de  R$ 

135.030,00 (cento e trinta e cinco mil e trinta reais), Lote X no valor de R$ 3.168,00 (três 

mil cento e sessenta e oito reais). Ruy Barbosa – Bahia, 24 de abril de 2017. Luíz Claudio 

Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05E5B860DCC24FEAA1EC4D6641815FD0

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

DECRETO nº 028/2017, 26 de abril de 2017 

 

“Designa os membros do Conselho Municipal de 

Educação e dá outras providências”. 

 

O Prefeito do Município de Ruy Barbosa, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 

095/2016; 

 

D E C R E T A:  

 

Art.1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação, no 

biênio 2017/2019:  

 

I – Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Dilma Oliveira Sousa Pereira  

Suplente: Magali Macedo de Araújo Gomes 

 

II - Representante do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – 

CAE: 

Titular: Lucília de Souza Fernandes 

Suplente: Maria de Lourdes Almeida Lima 

 

III- Representante dos Dirigentes das Escolas Municipais: 

Titular: Ivonete Araújo da Cruz Tenório 

Suplente: Gildalva de Sousa Ribeiro Matos 

 

IV – Representante dos Profissionais de Educação: 

Titular: Gildete Costa dos Santos 

Suplente: Lucinéia Barbosa Bonfim Santos 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6A62A36A3C20C0A2AF5B35605163BD1

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
V - Representante das Escolas da Rede Estadual: 

Titular: Norma Lúcia de Oliveira Magalhães 

Suplente: Sandra Maria Jesus Freire dos Santos  

 

VI - Representante dos Pais de alunos: 

Titular: Fábio Silva Boaventura  

Suplente: Suede Ferreira de Jesus  

 

VII - Representante do Conselho de Acompanhamento e Controle 

Social do FUNDEB 

Titular: Telma Aline de Calazans Sacramento 

Suplente:  Heuda Maria de Jesus Madeira 

 

VIII - Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

Adolescente – CMDCA 

Titular: Elcione Melo Santos 

Suplente: Suzane de Oliveira Macedo Costa 

 

IX - Representante da Sociedade Civil: 

Titular: Ricardo Bispo Pereira 

Suplente: Jaciara Nepomuceno Félix 

 

X - Representante das Escolas Particular/Filantrópica/Comunitária: 

Titular: Ernesto de Jesus Rocha 

Suplente: Raimundo Penha Machado   

 

Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6A62A36A3C20C0A2AF5B35605163BD1

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 26 de abril de 2017. 

 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6A62A36A3C20C0A2AF5B35605163BD1

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

DECRETO Nº 029/2017, 27 DE ABRIL DE 2017. 

 

“Prorroga a Situação de emergência das 

áreas do município de Ruy Barbosa-Ba, 

atingidas por estiagem e dá outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, conforme Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com a Lei n.º 

12.340 de 1.º de dezembro de 2010, com o art. 7.º do Decreto Federal n.º 7.257, de 

04 de agosto de 2010, e com o inciso VI do art. 8.º da Lei Federal n.º 12.608 de 10 

de abril de 2012, e pela resolução n.º 03 do Conselho Nacional de Defesa Civil e 

demais disposições vigente, 

 

CONSIDERANDO, que não houve alteração na quantidade e na distribuição temporal 

das chuvas no município nos últimos 90 (noventa) dias, provocando ainda mais o 

esgotamento dos mananciais existentes 

CONSIDERANDO, que o município de Ruy Barbosa-Ba, encontra-se no polígono das 

secas; 

CONSIDERANDO, que a seca prolongada causa diversos prejuízos de ordem moral, 

material e ambiental que afetam gravemente a qualidade de vida das comunidades 

atingidas, e que contribuiu para intensificar a estagnação econômica, ou desemprego, 

a fome e a desesperança, provocando convulsões sociais e gerando migrações; 

CONSIDERANDO, como conseqüência deste desastre resultaram danos humanos, e 

os prejuízos econômicos e sociais constantes do formulário de avaliação de danos 

anexo a este decreto; 

CONSIDERANDO, que de acordo com a resolução 03 do Conselho Nacional de 

Defesa Civil – CONDEC, a intensidade deste desastre foi dimensionada como de nível 

III, com agravantes; 

CONSIDERANDO, os indicadores sociais, economia deficitária e o grau de 

vulnerabilidade das comunidades atingidas, o precário abastecimento de água 

potável, bem como a falta de saneamento básico nestas localidades; 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6A62A36A3C20C0A2AF5B35605163BD1

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
CONSIDERANDO, que tais fatos refletem diretamente de forma negativa na 

economia do município, onde preponderam as atividades agrícolas e agropecuárias; 

CONSIDERANDO, que o parecer da Coordenadoria de Defesa Civil, relatando a 

ocorrência deste desastre, favorável a declaração de situação de emergência; 

 

DECRETA: 

Art. 1.º - Fica prorrogado, nos termos do art. 1.º do Decreto 16/2017, pelo prazo de 

90 (noventa) dias, a situação de emergência em virtude da existência de situação 

anormal provocada por estiagem; 

Parágrafo Único. Esta situação de anormalidade é valida apenas para áreas deste 

município comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme prova documental 

estabelecida pelo formulário de avaliação de danos – AVADAN, e pelo CROQUI da área 

afetada e contidas no Formulário de informações do desastre – FIDE, e demais 

documentos anexos a este decreto, em virtude do desastre classificado e codificado 

com seca.  

Art.2.º - Ficam as Secretarias municipais autorizadas a adotarem as ações e 

medidas urgentes necessárias para o atendimento das famílias afetadas até o 

retorno da normalidade.  

Art.3.º - O Poder Executivo municipal encaminhará cópias deste decreto as 

todos os órgãos pertinentes a este, para as devidas finalidades legais.  

Art.4.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

27 de abril de 2017. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6A62A36A3C20C0A2AF5B35605163BD1

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 094/2017, 26 de abril de 2017. 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos 

membros do Comitê Gestor do PDDE 

Interativo, para execução das ações 

vinculadas ao sistema do referido 

programa, e da outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e conforme orientações sobre o gerenciamento dos perfis 

constantes no Manual do PDE Interativo/MEC de 01 de janeiro de 2013 e da 

Portaria Conjunto SEB/SACADI n.º 71 de 29 de novembro de 2013,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Nomear os membros do Comitê Gestor do PDDE Interativo, com 

objetivo de organizar e integrar as ações dos Programas vinculados ao sistema 

PDDE Interativo. 

Art. 2.º O Comitê Gestor do PDDE Interativo será composto por um 

representante de cada programa vinculado ao PDDE Interativo: 

 I – PROGRAMA ESCOLAS DO CAMPO 

Ana Sílvia Oliveira Santana Nunes 

CPF:770.941.235-15 

II – PROGRAMA ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Roseli Maria de Sousa  

CPF: 000.529.625-04 

III- PROGRAMA ESCOLA SUSTENTÁVEL 

Suzane de Oliveira Macedo Costa  

CPF 994.117.335-49 

VI- PROGRAMA ATLETA NA ESCOLA 

     Dilma Oliveira Sousa Pereira 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54084BF174B284879DFC4C75C720CF7

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

     CPF: 445.731.895-72 

V- PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO 

     Marielse Santos Vieira 

    CPF: 354.673.205-72 

VI- PROGRAMA FORMAÇÃO CONTINUADA 

     Rita Barros dos Santos Silva 

     CPF 407.994.765-87 

VII- PDE-ESCOLA 

Magali Macedo de Araújo Gomes   

CPF: 770.942.125-34 

VIII – PNLD 

    Marinélia Silveira Leal Ferreira 

     CPF: 445.363.055-72 

 

§ 1.º A Composição do Comitê Gestor do PDDE Interativo será alterada à 

medida que forem sendo criados ou extintos programas que façam uso direto do 

sistema. 

§ 2.º O Comitê Gestor do PDDE Interativo terá Coordenação rotativa, com 

mandato de 2 anos, ocupada por um integrante eleito por seus pares com a 

maioria simples de votos. 

§ 3.º Caberá à coordenação do comitê assessorar o Comitê Gestor do PDDE 

Interativo, considerando as necessidades e interesses específicos de cada 

programa integrante, nos assuntos e discussões sobre a metodologia de adesão 

e divulgação dos programas. 

 

Art. 3º.   Compete ao Comitê Gestor do PDDE Interativo gerenciar os perfis de 

acesso ao sistema e prestar assistência técnica direta às escolas. 

§ 1.º São atribuições do Comitê Gestor do PDDE Interativo: 

a) Conhecer bem a metodologia e as orientações do PDDE Interativo;  

b) Sensibilizar e motivar a liderança da escola para a elaboração e implantação 

do PDDE Interativo;  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54084BF174B284879DFC4C75C720CF7

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

c) Auxiliar as escolas a elaborarem seus planos de acordo com os princípios que 

estruturam o planejamento;  

d) Reunir-se periodicamente com os grupos de trabalho das escolas para 

monitorar as ações do programa; 

e) Orientar as escolas priorizadas sobre a execução financeira e a prestação de 

contas de ações financiadas com recursos do MEC ao setor responsável; 

f) Verificar se os itens adquiridos ou contratados com recursos do programa 

estão sendo executados de acordo com o que consta no plano validado pelo 

MEC; 

g) Avaliar a compatibilidade do Plano Geral com as ações previstas no PAR; 

h) Emitir um parecer técnico sobre o plano de cada escola, devolvendo-o para 

correções, se necessário, ou aprovando-o e enviando para o MEC para 

validação e liberação do recurso.  

 
Art. 4º.   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 26 de abril de 2016. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54084BF174B284879DFC4C75C720CF7

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se 

realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 033/2017. Tipo: 

Menor Preço por Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E 

EVENTUAL MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS 

PERTECENTES A PREFEITURA. Sessão de Abertura: 09/05/2017, às 

08:30h. Local: Prefeitura Municipal. Informações: telefone: (75) 3252 1043. 

Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se 

realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 034/2017. Tipo: 

Menor Preço por Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E 

EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHEIRO, GESSEIRO 

E BORRACHEIRO. Sessão de Abertura: 09/05/2017, às 11:30h. Local: 

Prefeitura Municipal. Informações: telefone: (75) 3252 1043. Luís Claudio 

Miranda Pires – Prefeito. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se 

realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 035/2017. Tipo: 

Menor Preço. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO RAMO DE SEGURO DE VEÍCULOS. 

Sessão de Abertura: 09/05/2017, às 14:30h. Local: Prefeitura Municipal. 

Informações: telefone: (75) 3252 1043. Luís Claudio Miranda Pires – 

Prefeito. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19A4CDF122299948FAF84121225F4EF0

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se 

realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 036/2017. Tipo: 

Menor Preço por Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AREIA FINA E GROSSA. Sessão de 

Abertura: 09/05/2017, às 16:30h. Local: Prefeitura Municipal. Informações: 

telefone: (75) 3252 1043. Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se 

realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 037/2017. Tipo: 

Menor Preço por Lote. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EPI´S E FARDAMENTOS. Sessão de 

Abertura: 10/05/2017, às 08:30h. Local: Prefeitura Municipal. Informações: 

telefone: (75) 3252 1043. Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se 

realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 038/2017. Tipo: 

Menor Preço por Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E 

EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO DE BANNERS 

E FAIXAS. Sessão de Abertura: 10/05/2017, às 10:30h. Local: Prefeitura 

Municipal. Informações: telefone: (75) 3252 1043. Luís Claudio Miranda 

Pires – Prefeito. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19A4CDF122299948FAF84121225F4EF0

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se 

realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 039/2017. Tipo: 

Menor Preço por Item. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSSIVEIS. Sessão de 

Abertura: 10/05/2017, às 11:30h. Local: Prefeitura Municipal. Informações: 

telefone: (75) 3252 1043. Luís Claudio Miranda Pires – Prefeito. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19A4CDF122299948FAF84121225F4EF0

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outro

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DAD8A5A4F49D48E0108C1EE5BCC1525



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DAD8A5A4F49D48E0108C1EE5BCC1525



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DAD8A5A4F49D48E0108C1EE5BCC1525



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DAD8A5A4F49D48E0108C1EE5BCC1525



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00059 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

contratação de empresa 
para fornecimento de Internet do tipo link dedicado com banda de 20 MEGAS, 
sendo para a Secretaria de Administração, Saúde, Ação Social e Educação, 
durante o período de março a dezembro de 2017

Contratação de empresa para fornecimento de Internet 
do tipo link dedicado com banda de 20 MEGAS, sendo para a Secretaria de 
Administração, Saúde, Ação Social e Educação durante o período de março a 
dezembro de 2017

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DAD8A5A4F49D48E0108C1EE5BCC1525


		2017-04-27T21:10:35-0300




